O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2713/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal,

Gustavo Botogoski, para que, por meio da Secretaria Municipal competente, seja

realizado estudo de viabilidade para o alargamento do canteiro destinado ao

escoamento da água pluvial no bueiro existente, localizado na Rua Carlos Vicente

Zapxon, tendo em vista que o espaço atual é insuficiente para comportar o volume de

água, ocasionando alagamentos na região.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária para garantir o adequado escoamento da água, prevenindo

alagamentos e assegurando melhores condições de segurança e mobilidade aos

moradores e usuários da via pública. Além disso, os alagamentos fazem com que

veículos que trafegam pela via acabem espirrando água nos pedestres que utilizam a

calçada.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de Agosto de 2025

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

.

Imagem do local:

		2025-08-26T11:16:15-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1